Pelotas, 14 de março  de 2024.

COMUNICADO 007/2024

Prezados Pais ou Responsáveis,

 Outro dia, recebi uma mensagem de uma professora contendo este verso: “Não
temas, porque eu estou contigo; não te assombres, porque eu sou teu Deus; Eu te
fortaleço, e te ajudo, e te sustento com a destra da minha justiça” (Isaías 41:10). Que
bênção saber que temos um Deus que tudo pode e que nos sustenta, nos ajuda. Que Deus
esteja com vocês.

 Segue abaixo informações importantes para o bom andamento das atividades em
nosso Colégio:

 Pedimos gentilmente que não estacionem nas vagas designadas para deficientes
físicos ou carga e descarga em frente ao nosso Colégio, pois isso dificulta o acesso dos
alunos cadeirantes à escola.

 Lembramos que as capas de trabalhos padrão para o Ensino Fundamental II e
Médio, bem como os cronogramas avaliativos, estão disponíveis no site e no E-class do
Colégio. O link para acesso à capa também foi enviado pelos canais de comunicação das
turmas, via WhatsApp.

 É de suma importância realizar as tarefas escolares. Ressaltamos que o tempo
dedicado ao estudo em casa é essencial para a consolidação do conhecimento adquirido
na escola.

 Lembrem-se: a realização das tarefas é responsabilidade do aluno e contribui para
a sua formação. Organizem um espaço adequado em casa para o estudo, proporcionando
um ambiente agradável, bem iluminado, ventilado e livre de estímulos visuais e sonoros, o
que ajudará seu filho a se concentrar mais e manter o foco nas atividades.

 Em relação ao comportamento, é importante que os estudantes evitem conversas
e brincadeiras em sala de aula para garantir um acompanhamento satisfatório.

 Quanto às mudanças avaliativas para o ano de 2024, como discutido na primeira
reunião de pais, as recuperações serão bimestrais, não havendo mais exames finais. Não
será concedida uma data para segunda chamada. Em caso de ausência do estudante no
dia da avaliação, a prova será realizada na data da recuperação, conforme consta no
cronograma avaliativo.

 No Ensino Médio, iniciaram semana passada, as aulas dos itinerários no turno da
tarde. Os alunos optaram por aprofundar-se em Ciências Humanas ou Ciências da
Natureza. As aulas ocorrem às quartas-feiras para Ciências Humanas e às sextas-feiras
para Ciências da Natureza, das 13h30 às 16h00.

Qualquer dúvida, estamos à disposição!

Atenciosamente,

Diretora Marilane Barcelos Pereira